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YAŞIL YÖNÜMLÜ ALİ TƏHSİLİN İQTİSADİ ARTIMA VƏ DAYANIQLI 

İNKİŞAFA POTENSİAL TƏSİRLƏRİ 

 

Giriş 

Son illərdə daha dayanıqlı və ekoloji cəhətdən davamlı cəmiyyətə keçid zərurəti 

müasir dünyanın qabaqcıl ölkələrində ən aktual çağırışlarındandır. Bu məqsədlə möv-

cud yaşıl təcrübələrin təşviqində və təhsil sisteminin davamlı inkişafa töhfə verən 

platformanın hazırlanmasında universitetlərin roluna daha çox diqqət yetirilir. Ona 

görə də ölkə qarşısında elm-təhsil sisteminin üzərinə düşən vəzifələrin yerinə yeti-

rilməsində yaşıl texnologiyaların tətbiqinə daha çox çalışılmalıdır. 

Bu məqalədə  yaşıl yönümlü ali təhsilin iqtisadi artıma və davamlı inkişafa təsiri 

araşdırılır. Bundan əlavə, ali təhsildə davamlılıqla məşğul olmağın daha bilikli və 

bacarıqlı işçi qüvvəsinə necə gətirib çıxara biləcəyinə eləcə də ali təhsildə davamlılığın 

digər sənaye və sektorlar üçün model kimi istifadəsi məsələlərinə də diqqət yetirilir. 

Ali təhsil sisteminin yaşıllaşdırılmasının mahiyyəti və məzmunu 

Universitetlərin yaşıllaşdırılması, başqa sözlə təbiəti universitet həyatının bir his-

səsinə çevirərək enerji istifadəsi, tullantıların idarə edilməsi, nəqliyyat və qida sis-

temləri kimi davamlı təcrübələri təşviq edən siyasət və strategiyaların işlənib hazır-

lanması müasir dövrün tələblərindəndir. 

Universitetlərin yaşıllaşdırılması haqqında “Yaşıllaşdırma universitetləri alət 

http://anfes.gov.az/
https://ict.az/az/content/32
mailto:alovsat_qaraca@mail.ru
mailto:a.c.aghayeva@gmail.com
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dəsti” ində [1] tələbələrin və işçilərin universitetlərdə ekoloji davamlılığı təşviq etmək 

üçün istifadə edə biləcəyi alətlər və resurslar toplusu verilmişdir.  Bu cür alətlər dəsti 

tez-tez tələbələrə, müəllimlərə və universitet işçilərinə ekoloji cəhətdən təmiz təcrü-

bələri mənimsəməyə, davamlılıq haqqında məlumatlılığı artırmağa və ətraf mühitə 

təsirləri azaltmağa kömək etmək üçün məlumatları ehtiva edir. 

Ümumi qayda olaraq, problemlərin həllinin davamlılığını təmin etmək üçün fən-

lərarası bilik və təcrübənin inteqrasiyasını nəzərə almaq vacibdir. Yaşıl təhsilə vahid 

yanaşmanı mənimsəməklə, ali təhsil müəssisələri ekoloji cəhətdən şüurlu liderlərin 

gələcək nəslinin formalaşmasında əsas rol oynaya bilər [2, s.798].  
 

Yaşıl ali təhsilin əhəmiyyəti 

Yaşıl universitetlərin əhəmiyyətini vurğulayan kritik məsələlərdən biri də iqlim 

dəyişikliyi problemi və onun ətraf mühitə olan təsirləridir. Məlumdur ki, yaşıl və 

davamlılıq ofisləri (GSOs) ali təhsil müəssisələrində getdikcə daha çox əhəmiyyət 

kəsb edir, çünki onlar dayanıqlılıq səylərinə rəhbərlik etmək və bütün kampus icma-

sında davamlı təcrübələrin təşviqinə cavabdehdir. GSO-lar rəhbərlik və resurslar təmin 

etməklə, davamlılıq səylərini təşviq etməkdə mühüm rol oynayır [3, s.14].  

Yaşıl universitetlər tələbələrə bərpa olunan enerji, yaşıl tikinti və ətraf mühitin 

idarə edilməsi kimi sahələrdə karyeraya hazırlaşmağa kömək etmək, eyni zamanda, 

onlara ekoloji problemlərə innovativ həllər təqdim etmək imkanı vermək üçün tənqidi 

düşüncə və problem həll etmə bacarıqlarını inkişaf etdirmək kimi müxtəlif üstünlük-

lərə malikdir. 
 

İqtisadi artım və dayanıqlı inkişafda  təhsilin rolu və vəzifələri 

Yaşıl gələcək üçün yaşıl təhsilin potensialı insanlar və təbiət arasındakı müna-

sibətlərin dəyişdirilməsində mühüm rola malikdir. Məlum olduğu kimi, son dövrlərdə 

insanların təbiətə təsiri bir çox problemlər yaratmışdır. Bu problemlərin həll edilmə-

məsi insanların sağlamlığına və təbiətə ciddi təhlükə yaradır. Buna görə də yaşıl 

gələcək üçün insanın təbiətə təsirini azaltmaqla təhsilin bir çox aspektlərini dəyişdir-

mək vacibdir. Bu da öz növbəsində yaşıl gələcək üçün böyük potensial gətirir. Bu 

amilə əsaslanaraq ekoinnovasiya, ekoinvestisiya və yaşıl istiqrazlar davamlı iqtisadi 

inkişafa nail olmaqda mühüm rol oynaya bilər. Bu sahədə Vyetnam müəyyən addımlar 

atmışdır. Belə ki, Vyetnam ekoloji cəhətdən təmiz texnologiyalar, məhsullar və xid-

mətlərin inkişafı vasitəsilə eko-innovasiyanın təşviqində mühüm irəliləyiş əldə edib [4, 

s.18].  

Yaşıl təhsil vasitəsilə insanların təbiətə mənfi təsirini azaltmaq üçün təbiətin 

mühafizəsi ilə məşğul olan şirkətlərlə birlikdə təhsil yaratmaq lazımdır. Bu xidmətlərə 

yeni mühafizə ideyaları və yeni texnologiyalar kimi mövzular daxildir. 
 

Yaşıl təhsil faktorunun tələbələrin davamlı gələcəyə hazırlanmasında rolu 

Yaşıl təhsilin tələbələrə verdiyi faydalardan biri də yaşıl enerjidən istifadənin 

mənfi təsirlərini azaltmaq və ya əksinə, onları aradan qaldırmaq üçün məsləhətlər 

verməkdir. Bu dərslərlə tələbələr dünyanı xilas etmək mədəniyyətinə sahib olur. Ağıllı 

kampus həlləri enerji istehlakını azaltmağa, resurslardan istifadəni optimallaşdırmağa 

və universitetlərin ümumi ekoloji göstəricilərini yaxşılaşdırmağa kömək edə bilər [5, 

s.299].  
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Yaşıl ali təhsilin cəmiyyət üçün faydaları 

Yaşıl təhsil insanların və icmaların sağlamlığına böyük təsir göstərməklə insanlar 

üçün böyük fayda verir.  

 
Şəkil 1. Davamlı inkişafdan ətraf mühitin mühafizəsinə keçid. 

 

Davamlı inkişafa təşviq: yaşıl ali təhsil, iqtisadi artımı inkişafla tarazlaşdıran har-

moniya və firavanlıq yaratmağa kömək edən ekoloji və sosial problemləri həll etmək 

üçün tələbələri bilik, bacarıq və dəyərlərlə təchiz edir. Universitet səviyyəsində təhsilin 

yaşıllaşdırılması konsepsiyası ekoloji davamlılıq prinsiplərinin və təcrübələrinin təli-

min sosial-iqtisadi və pedaqoji aspektlərinə inteqrasiyasını nəzərdə tutur. Bura kampus 

əməliyyatlarında davamlı təcrübələrin təşviqi, davamlılıq mövzularının tədris proq-

ramlarına daxil edilməsi və ətraf mühitin qorunması mədəniyyətinin təşviqi daxildir 

[6, s.4].  

Ətraf mühitin mühafizəsinin təşviqi: bu amil insanları ətraf mühitin məsuliyyətli 

idarəçilərinə çevirmək potensialına malikdir. Bunun üçün ekoloji problemlər, təbii 

ehtiyatların qorunması və bərpa olunan enerjidən istifadə haqqında məlumatlılığı 

təşviq edir (Şəkil 1). Bunun üçün yaşıl kampusların yaradılması məqsədəuyğundur. 

Yaşıl kampus əməliyyatlarında davamlı təcrübələrin həyata keçirilməsi, davamlılıq 

üzrə təhsil və tədqiqatların təşviqi kampus ictimaiyyətinin davamlılıq təşəbbüslərinə 

cəlb edilməsi daxildir [7, s.131]. 

Tələbələri biznesin inkişafının sosial və ekoloji aspektlərini araşdırmağa həvəs-

ləndirir. O, həmçinin cəmiyyətin bütün üzvlərinə fayda verən siyasət və təcrübələri 

təbliğ edir.  

1. İş imkanları yaradır: yaşıl ali təhsil müxtəlif sahələrdə, o cümlədən davamlı 

kənd təsərrüfatı, bərpa olunan enerji, yaşıl tikinti və s. kimi sektorda iş yeri yaratmaq 

üçün lazım olan bilik və bacarıqlarla insanları təchiz edir. 

2. Həyat keyfiyyətini artırır: davamlılığı təşviq etməklə, yaşıl təhsil fərdlərin və 

icmaların ümumi həyat keyfiyyətinə töhfə verir. O, sağlam və davamlı icmaların 

inkişafını dəstəkləyir, təmiz suya və havaya çıxışı vasitəsilə təbii mühitlə əlaqə hissini 

təşviq edir. Bərpa olunan enerji həyat keyfiyyətinin artırılmasına təsir edən ünsürlər-

dən biridir. Bərpa olunan enerji ölkələrinin ətraf mühitin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılma-

sında mühüm rol oynaya bilər. Bununla belə, davamlı inkişaf məqsədlərinə nail olmaq 

üçün, bərpa olunan enerjinin faydaları və onun ətraf mühitə təsiri haqqında kütlələr 

Davamlı inkişafa 
təşviq

Ətraf mühitin 
mühafizəsinin təşviqi

Sosial ədalətin təşviqi 
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arasında məlumatlılığın yaradılmasında təhsil həlledici rol oynamalıdır. Təhsil həm də 

fərdlər, müəssisələr və hökumətlər tərəfindən bərpa olunan enerji mənbələrinin mə-

nimsənilməsini təşviq edə bilər ki, bu da daha təmiz və sağlam ətraf mühitə gətirib 

çıxarır” [8, s.603].  
 

Yaşıl təhsil iqtisadi inkişafın açarı kimi 

Davamlı inkişafa və ətraf mühitin mühafizəsinə yönəlmiş yaşıl təhsil iqtisadi 

inkişafda mühüm rol oynayır. O, insanları iqtisadi artıma mane olan ekoloji prob-

lemləri həll etmək üçün lazım olan bilik və bacarıqlarla təchiz edir. Təhsilin yaşıllaş-

dırılmasına nail olmaq üçün güclü dövlət siyasəti və dəstəyi, o cümlədən təhsil işçilə-

rinin, tələbələrin və daha geniş ictimaiyyətin cəlb edilməsi vacibdir. Yaşıllaşdırma 

təhsilinin prioritet olmasını və effektiv şəkildə həyata keçirilməsini təmin etmək üçün 

müxtəlif maraqlı tərəflər arasında əməkdaşlıq çox vacibdir [9, s.3].  

Yaşıl iqtisadiyyat yeni iqtisadi imkanlar və iş yerləri yaratmaq, ətraf mühitə 

təsirləri azaltmaq və sosial rifahı artırmaqla davamlı inkişafa töhfə verə bilər [10,  

s.1118].  

Yaşıl təhsil həm də yeni iş yerləri yaratmaqla iqtisadiyyatı gücləndirməyə kömək 

edir. Buna görə də, bugünkü yaşıl biznesin ehtiyaclarından biri bərpa olunan enerji, 

tullantıların idarə olunması və davamlı kənd təsərrüfatı kimi sahələrdə xüsusi bilik və 

təcrübəyə malik mütəxəssislər tələb edir. Yaşıl təhsil fərdləri bu cür bacarıqlarla təchiz 

etməklə iqtisadi artıma töhfə verməyə hazırlayır. 
 

Təhsilin yaşıllaşdırılmasının müxtəlif istiqamətləri 

Bu məsələ aşağıdakı sxemdə öz əksini tapmışdır (Şəkil 2.)  

 
Şəkil 2. Təhsilin yaşıllaşdırılması istiqamətləri. 

 

1. Ekoloji təhsilin tədris proqramlarına daxil edilməsi: buraya tələbələrə ətraf 

mühit problemləri, mühafizə və davamlılıq, eləcə də bağçılıq və ya açıq havada 

öyrənmə kimi birgə tədris fəaliyyətləri haqqında öyrətmək daxil ola bilər. 

2. Məktəblərdə yaşıl təcrübələrin tətbiqi: buraya tullantıların azaldılması, enerji, 

suya qənaət və dayanıqlı nəqliyyatın təşviqi daxildir. 

3. Davamlı davranışların təşviq edilməsi: məktəblər tələbələri təkrar emal və kar-

bon izlərini azaltmaq kimi davamlı davranışları mənimsəməyə təşviq edə bilər. 

4. İcma təşkilatları ilə əməkdaşlıq: məktəblər ətraf mühitin mühafizəsini təşviq 

etmək və tələbələri ictimai xidmət layihələrinə cəlb etmək üçün yerli təşkilatlarla 

əməkdaşlıq edə bilər. 

Ekoloji təhsilin tədris proqramlarına daxil edilməsi

Məktəblərdə yaşıl təcrübələrin tətbiqi

Davamlı davranışların təşviq edilməsi

İcma təşkilatları ilə əməkdaşlıq

Pedaqoqlar üçün peşəkar inkişafın təmin edilməsi

Yaşıl infrastruktura investisiya

Ekoloji savadlılığın təşviqi
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5. Pedaqoqlar üçün peşəkar inkişafın təmin edilməsi: müəllimlər ekoloji təhsili 

öz tədrislərinə inteqrasiya etməyə və sinifdə yaşıl təcrübələri təbliğ etməyə kömək 

edən peşəkar inkişaf  imkanlarından faydalana bilərlər. 

6. Yaşıl infrastruktura investisiya: məktəblər ətraf mühitə təsirini azaltmaq və 

tələbələrə praktiki öyrənmə imkanları təmin etmək üçün günəş panelləri, yaşıl damlar 

və yağış suyu toplama sistemləri kimi yaşıl infrastruktura sərmayə qoya bilər. 

7. Ekoloji savadlılığın təşviqi: məktəblər şagirdləri ekoloji problemlər haqqında 

düşünməyə və onların həlli üçün tədbirlər görməyə təşviq etməklə, ətraf mühit haq-

qında məlumatlılığı artıra bilər. 

Ali təhsil fərdlərə lazımi bilik, bacarıq və münasibət təmin etməklə yaşıl iqtisa-

diyyatın qurulmasında həlledici rol oynayır. O, həmçinin tələbələri yaşıl işlərə hazır-

lamaqda və davamlılığı təşviq etməkdə fənlərarası və təcrübi öyrənmənin vacibliyini 

göstərir. Ali təhsil müəssisələri davamlılıq təhsilinə üstünlük verməli və onu öz kuri-

kuluma və tədqiqat gündəliyinə inteqrasiya etməlidirlər [11, s.8]. 

Bundan əlavə, məktəbin nüfuzunun yüksəldilməsində yaşıl məktəbin böyük rolu 

vardır.  
 

Ali təhsil sisteminin yaşıllaşmasının onun səmərəliliyinə təsiri 

Ali təhsilin yaşıllaşdırılması ali təhsilin iqtisadi səmərəliliyinə təsir edən amillər-

dən bir element kimi də dəyərləndirilir.  

Dayanıqlı inkişaf üçün davamlı inkişaf məqsədlərinə (DİM) nail olmaq və iqlim 

dəyişikliyi, biomüxtəlifliyin itirilməsi və sosial bərabərsizlik kimi qlobal çağırışların 

həlli üçün çox vacibdir [12, s.6].  

Ali təhsilin iqtisadi səmərəliliyini artırmaq üçün universitetlər tərəfindən görül-

məli olan işlər aşağıdakılardır: 

 

Şəkil 3. ATS-in iqtisadi səmərliliyinin yüksəldilməsi istiqamətləri. 

 

Kurrikulumun 
hazırlanması

Tədqiqat və 
İnnovasiya

Kampusun 
Davamlılığı

Əməkdaşlıq 
və Tərəfdaşlıq

Təbliğat və 
Təhsil
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Bu əsas elementləri ali təhsil üçün yaşıl planlara daxil etməklə institutlar davamlı 
inkişafın, əlverişli biznesin və rifahın təşviqində mühüm rol oynaya bilər. 

 

Nəticə 
Yaşıl ali təhsil iqtisadi artıma və davamlı inkişafa təsir etmək potensialına malik-

dir. Bu missiyaya əsaslanaraq universitetlər öz tədris proqramlarında davamlılıq və 
ekoloji maarifləndirmədə iştirak etməklə dünyamızın üzləşdiyi mürəkkəb problemləri 
həll etmək üçün lazım olan bacarıq və biliklərə malik məzunlar yetişdirə bilər. Bu 
məzunlar ekoloji problemlərin həlli üçün yeni yaşıl iş yerlərinin və innovasiyaların 
yaradılmasına gətirib çıxaran davamlılıq üçün vacib olan sənaye sahələrində işə gedə 
bilərlər. Bundan əlavə, yaşıl ali təhsil texnologiyaların və təcrübələrin inkişafına kö-
mək edə, ətraf mühitə dəyən ziyanı azalda və davamlı resurslardan istifadəni təşviq 
edə bilər. Ümumiyyətlə, yaşıl ali təhsilə sərmayə qoymaq uğurlu və firavan gələcəyə 
doğru mühüm addımdır. 
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